Adeò autem nihil iſtorum mouit eum, vt oculis oc-
clusis, obturatis auribus, animo in ſuo proposito pertina-
cius obfirmato, ita componeſet ſe, tanquam qui nec doceri
nec cernere, audire, cognoscere vellet quicquam eorū, quæ
fierent & dicerentur. Imò vt qui nullo habito reſpectu
Eccleſiae, veritatis, utilitatis & tranquillitatis publicæ,
innocentia noſtræ, laborum & ærumnarum, quas pro Ec-
clieſia fuſtineremus & exhauriremus, rata haberí vellet,
quæ de nobis ex criminibus à ſeſe confictis ipſe ſtatuiſſet
& ſanxi-

¶ sanxisset: Et qui, nisi hoc obtineret, ausurus videtur omnia. Rediit itaque ad veteres vomitus, & repetitas eodem coccysmo veteres criminationes nouis calumnijs ad eum modum exaggerauit & exacuit, ut appareret liquidò, nihil eum aliud agere & conari, nisi ut clamoribus his commoueat & perturbet animos hominum, & ex perturbatione in dubitationem, ex dubitatione in suspicionem de nouis insidijs & metum, & ex metu & suspicionibus in odia, ex odijs in consilia & conatus seditionis concitat ret atque coniiceret.

Perturbationes
à Flacio ex-
citatae.

Clamabatur tunc atrocius quam antea, Discessum esse à veritate & defensione doctrinae Christianae: religionem ad studia & cupiditates potentum detortam esse & attemperatam; ritus impios in Ecclesiam reuocatos esse: conciliationes tentatas Christi cum Belial: Scortum Babylonicum in Ecclesiam intromissum esse, & similia, quorum manifestam impudentiam & vanitatem non tantum in publicum edita scripta & viuæ docentium voces redarguebant, sed & res ipsæ illo ipso tempore, & quæ in oculos atque aures omnium incurribant, sine ullo patrocinio ullorum refutare poterant apud eos, qui veritatem quarent. Cum nihil omnium illorum, quæ à Flacio plane tragicō & toties ingeminato boatu nostris obijcerentur, audiaretur vel auditum esset vspiam, conspectum nihil, nihil cognitum, Denique tentatum aut susceptum nihil, & ne quidem cogitatum: Et studium nostrum in afferenda ve-

ritate

ritate publicè iam esset testatum factum , & magis quoti-
die testatum fieret omnibus , qui videre vellent & cognos-
cere.

Demonstrabantur autem haec ipsa fundamentis &
rationibus iisdem , quibus antea , per iunctionibus suspicio-
num , indicijs priuatis hominum incertorum , vanis rumus-
culis , toties repetitis somniorum ludibrijs , calumnijs &
depravationibus recte dictorum & factorum . Misceban-
tur & Principum negocia , ita quidem , ut non obscurè
odium nobis & periculum crearetur , qui in his locis sub-
sisteremus . Quodq; ab eo Principe , quem illi oderant , &
picturis atq; scripturis deformare conarentur , non recede-
remus , desertores nos & proditores tām veritatis quam
officij haberī volebant . Nam & inter Flaciana crimina
objiciebatur nobis nostra in hanc Academiam reuersio .
Quærebantur noui belli vel seditionum potius causæ & oc-
casiones , & classicum scriptis cruentis ac seditiosis , &
tribunitijs concionibus canebatur . Ad arma capienda in- Sedatio .
citabatur populus , ut vix pagella prodiret decem versu-
um , quæ in conclusionem minacem ac cruentam non desi-
neret . Terrebamur & nos minis seditionum . Et quòd
comminatione earundem Principibus non incussemus
metum ac terrorē , condemnabamur . Quin & occultis
scriptionibus ac machinationibus pertentabantur . & sol-
licitabantur contra nos moderationis animi , quos adhuc
fauere nobis , & quæ fecissimus probare constabat .

F

Hæc

*Flaciq; fag
factionis.* Hæc cùm ita gererentur à Flacio, & addictis ipsi satellitibus, facile intelligebamus, Imò re ipsa experiebamur, nunquam fore, vt voces nostræ exaudirentur à vesanis hominibus odioq; impulsis ad hanc causam & ambitione, nec quærentibus veritatis & Ecclesiarum consernationem, sed eversionem nostri, & deletionem nominis & memoriae huius Scholæ & beneficiorum inde profectorum. Populus etiam exacerbatus antea domesticis et publicis calamitatibus, ab inquietis illis ita & suspitionibus complebatur, & incitabatur odijs, vt aures similiter nobis non videretur præbiturus. Rectissimum itaq; videbatur tentare, an ferendo potius & tacendo, quam referiendo ac recriminando calumniatores frangere nostros, & feruidos vulgi impetus mollire, & sopire clamores possemus, praesertim cùm isto statu rerum aliter fieri non posset, quam vt respondendo dissidia augerentur, & rixis præberetur pabulum, quibus salus publica tolleretur atq; obrueretur, & inclinatæ res Germanæ & patriæ communis ad ruinam, vt à nobis etiam hoc modo impellerentur. Neq; aduersarijs etiam nostris Pontificijs hanc iudicauimus voluptatem creandam esse, vt nostris certaminibus & digladiationibus vel ipsi sese inter se suauiter titillarent, vel erigerentur in spem recuperandæ pristinæ tyrannidis: Multò minus occasionem dandam esse illis tam ac tamen oportunam censuimus, vt occupatis nobis mutua laniena, & de linea ueste stolidè præliantibus, interea ipsi ali-

ipſi aliquos non ſatis conſirmatos & alioquin timidioreſ
metu ſeuiciæ, que in pioſ exerceſetur, à ſocietate noſtrarum
Eccleſiarum, & profeſſione doctriñæ prætextu diſſidio-
rum retraherent ſub priſtimū feruitutis Pontificiæ iugum:
Aliquos trifti & deformi diſcordiarum iñteſinarum ſpe-
cie, abſterreren, ne ſe coniungerent nobiſcum: Aliquos
vi opprimerent. Quantopere enim veræ doctriñæ propa-
gationem impediuerint, & quantum cauſæ noſtræ offece-
rint, & noceant quotidie clamores iſti, ante oculos & in
conſpectu eſt. Neq; ignorabamus voceſ quorundam, qui
ad extirpandoſ Lutheranoſ bello non amplius opus fore
dicebant. Ruituroſ enim breui ſuis inter ſe mutuo iugula-
toſ & conſumptoſ contentionib; , & plurimoſ altercati-
onum & rixarum pertæſoſ, atq; in dubitationem addu-
etoſ, ſponte ſeſe recepturoſ ad Eccleſiam Romanam, à
qua diſceſſiſſent.

Tanta præterea acerbitate animorum, & impuden-
tia tanta atq; audacia fingendi & аſſeuerandi quiduiſ cau-
ſa agebatur à Flaciano ſatellitio: tam ſubdole deniq; &
fraudulerter ſtruclis techniſ atq; artificijs hominum ani-
mi uelut cogebantur, ut non habitura ea diuturnoſ ſuc-
ceſſuſ certo nobis perſuaderemuſ, futuruſq; confide-
reſ muſ, quod talibus artificijs accidere ſolet, ut ſua ſponte
paulo poſt conſideren, ſeq; ipſa refutareſ. Repeteban-
tuſ enim ſubinde anathematizmi, quibus crimiña in nos
conferebantuſ non ſupplicij corporuſ, ſed æterniſ luenda

F ij atq; ex-

atque expianda cruciatibus. His dirae miscebantur atque execrationes, quas suis quisque cupiditatibus & odijs prætexebat, ut inde nouorum motuum occasiones detexerit. Et post excusso in nos defixosque omnes contumeliarum aculeos, addebantur minae, flagitabantur palinodie, ferebantur leges & conditiones reconciliationum & redditus in gratiam, quibus iubebamur agnoscere & confiteri, & commissa esse a nobis haec, quae Flacius prodidisset scelerata, & merito nostro has nos sustinere ceu penas criminationum & condemnationum, quas ille statuisset & indixisset.

Etsi igitur ueritatem uinci mendacijs, innocentiam calumnijs opprimi, excœcari iudicia affectibus, recta & sancta studia conatibus aduersis & improbis impediti, non poteramus non dolere, tamen repressimus nos, & cessimus indies magis magisque incandescenti uehementiae vel potius crescenti furori Flacij. Cessimus & vulgi in-

Silenti pati, entia.

consideratis clamoribus, silentique patientia exceptis ac transmissis vastissimis conuiciorum, calumniarum & criminationum fluctibus, quibus inundabamur & penè obruebamur: consolabamur nos illo Psalmi dicto: Maledicent illi, & tu benedices. Pepercimus Ecclesie, cui & grauiter sauciæ & gementi ac marenti illo mœstissimo tempore, vulnera non exacerbanda, neque acuendi erant dolores vel rixis futilebus de re nibili, qualibus sæpe antea Ecclesie consensum turbatum ac dissolutum noramus ex

Historijs.

*Historijs cum periculo & iactura veritatis doctrinæ, vel
acerbis refutationibus calumniosarum criminationum,
quibus petebantur priuatim personæ. Accedebat hoc
quoq; quòd pij & boni vbiq; locorum, & detestabantur
hos Flacij virulentos conatus, & nos obtestabantur, ne
deposita aut remissa etiam cura incolumentis publicæ vel
potius veritatis, cuius patrocinium & defensionem susti-
nuissemus fortiter & fæliciter tot annis, à moderatione
ad scurrilum rixarum certamina commoneri nos patere=
mur. Sed ut potius intra hactenus usurpatæ moderationis
metas eum persequeremur cursum, quem tenuissemus sem-
per, quemq; & nostris priuatim & coniunctis Ecclesijs
publicè profuisse & prodesse comperissemus. Imperitæ
multitudinis impetus, quos non iudicio & consideratione,
sed Flacij incitationibus inflammari & regi cerneremus,
sua sponte paulò post deflagratos esse, & plurimos ex
hac ipsa multitudine cum calores deferbuissent irarum, &
occalluissent in exulceratis animis vulnera de ciuilibus bel-
lis & turbatis ab Imperatore Ecclesijs reliqua, auribus
minus occupatis admissuros excusationes nostras, & seda-
tioribus animis rectius de causa cognituros & indicatu-
ros. Ut frustra queritur tutanauibus statio, cum sœnum
Mare internis concussum & agitatum feruet æstibus, &
magna vi foris incumbentium flatuum turbinibus magis
impellitur: sic frustra nos quæsiuros nostræ innocentiae
præsidia, æstuantibus intus adhuc animis, & frementibus*

illis irarum, indignationum & odiorum fluctibus, quos ci-
uilia bella & conatus Imperatoris in obtrudenda Sphynge
Augustana commouissent, foris autem nos Flacio nouis
calumnijs uehementius irritante ac percellente, quibus si
responderemus, fore ut lis duceretur, & dissidia magis
magis accenderentur & gliscerent, & tandem altercan-
do amitteretur ueritas, praesertim cum appareret, ita affe-
ctum esse Flacium, ut non cessurus, sed pro uno responso
vero, gemina videretur nobis redditurus esse & menda-
cia & conuicia. Per se etiam honestiorem semper esse, quae
re fieret, quam verbis defensionem ac refutationem. Non
ignorare nos, que in magnis & fatalibus motibus ac mu-
tationibus publicis accidere soleant, ut à pessimo quoque
opprimatur crudelius, quo quisq[ue] melior est & innocentior:
Et quo consulit quisq[ue] rectius, eò ab imperita multitudine
grauius culpetur: quoq[ue] nauat plus quisq[ue] ac præstat pu-
blicè, eò iniquioribus sententijs condemnetur, si ad affe-
ctus vulgi consilia non inflectat. Oportere recta suadere
& facere volètem in magnis & publicis diffensionibus ad
omnes sese casus placido & tranquillo animo excipiendo
ac perferendo preparare, Etsi omnibus & publicarum
criminationum & clandestinarum obtrectationum ac ma-
chinacionum modis oppugnemur à Flacio, non adimi ta-
men nobis ullorum honestorum hominum studia, neq[ue] ex-
tingui erga nos benevolentiam, quod consiliorum & co-
natuum ipsius fontes & scopi minime sint obscuri, & ne
ignoren-

ignorentur, ab ipso etiam declarantur crebra cædium, op-
pressionum, seditionum, mentione & inculcatione. Intelligi
à sapientibus & uera zīla clamorum istorum, & has à
nobis sumptas αφορμάς και προφέσεις, quæ odijs aliunde
natis & cupiditatibus ac studijs in alium finem directis ti-
tulo religionis prætendantur, & quod non plectamur
δι εμπειρια τοῦ πρός λόγων ποδός ἐπ χορία. Denique petu-
lantiam usurpari à Flacio intolerandam & publica dig-
nam animaduersione. Satis autem de obiectionibus falsis
responsum est.

Cessimus ergo, & ita cessimus, ut de intentata no-
bis propter lineæ uestis concessionem lite, & calumnijs ac
criminationibus exaggerata, nihil contenderimus amplius,
sed suo quisque loco & conditione, qua potuimus fide,
industria, sedulitate & assiduitate curauerimus & pro-
mouerimus ea, quæ Ecclesiæ necessaria ac salutaria &
tunc esse intelligebamus, & futura in posterum prospic-
ciebamus, et si oppugnabamur multipliciter, à Flacij
quidem satellitio & similibus, uenenatis calumnijs &
infectionibus: Ab hostibus uero Pontificijs, scriptis pa-
riter & insidijs, quibus petebatur vita, & ingulum præ-
cipuorum Scholæ nostræ Professorum & optimè merito-
rum: Omnino enim persuasum & tunc nobis erat, & est
nunc quoque, ita demum recte collocaturos nos operas nostras
ac preciosissimi temporis usuram, & stationem hanc, in
qua consistimus, ita demum recte tutatueros nos, si nostra
illustran-

illustrando, aduersa refellendo, & pullulantium subinde
nouorum errorum semina frangendo & comminuendo,
priusquam radicibus actis adolescerent, traderemus Eccle-
siae certam & ex Sophismatum nexibus explicatam do-
ctrinam: Sique cœtus Scholasticos, qui magnis agminibus
confluebant & confluunt, præcipue ad audiendam uelut
cygneam uocem optimi Preceptoris Philippi Melantho-
nis, ita excolemus, conformaremus & instrueremus, ut
cùm uelut in uestigia nostra succederent, Ecclesys, Rebus-
publicis & Scholis usui essent, ornamento ac præsidio, &
retinendo tuendoque depositum, quod quasi de manibus no-
stris accepissent, id præstarent exemplo nostro, quod à
nobis præstitum meminissent.

Alii moti. Eodem tempore præter hæc mouebantur lites no-
bis, & bella parabantur multiplicia ex locis diuersis, atque
ex his rursus serebantur alia, quæ uigilantiam, attentio-
nem, circumspitionem & considerationem flagitabant.
Imperator noui conatus metum incutiebat Synodi Tridentinæ coactione. Nec occultabantur magnificæ & quasi
confirmatæ spes aduersariorum, quas illi de Synodo in
rem suam conceperant tantas, ut tanquam de iam deletis
nobis funditus, receptoque & stabilito regno suo triumpha-
re viderentur. De iusticia essentiali, excluso nimirum à
iustificatione merito & sanguine filij Dei, Osiander tan-
tis cum fulminibus dirarum & execrationum, tantoque
cum boatu bellum nobis inferebat, ut nisi bonitas causæ ac
ueritas

Osiander.

Veritas nos texisset ac fulciisset, toleraturi impetus atq;
insultus tam violentos, & superaturi non fuisset. Quam
rem tentare Osiander nunquam fuisset ausus, nisi ex fra-
cta apud imperitum vulgus clamoribus Flacy & labefac-
tata autoritate Academiæ nostræ penè certos sibi suc-
cessus promisisset.

Ex his Osiandri disputationibus texebat aliam te-
lam argutiorem & periculosiorem Stancarus de Media-
tore, & de modo loquendi in communicatione idiomatum,
que magno labore extricatam ex spinosis & perplexis
humani iudicij ratiocinationibus ab Ecclesia doctrinam,
de unione duarum naturarum in Christo inuolutura & ob-
scuratura vel etiam deletura videbatur, nisi dissuta vel in-
cisa potius mature fuisset. Alibi aliorum spargebantur
errorum initia, que sapientes gubernatores de iudicio &
sententia Academiæ nostræ & Philippi Melanthonis, pri-
usquam suffragatorum & asseclarum viribus aucta in-
ualeserent, sospiebant. Deniq; in plurimis locis excitata
his vociferationibus Anarchia, & renouato subinde fo-
mite confirmata, ita conuellebat Ecclesiæ, ut funditus
disiectura & euersura recte constituta, & vastitatem in-
finitam paritura videretur. Crescebat licentia fingendi,
audacia mouendi, confidentia perficiendi quiduis, in quo-
cunq; ignauissimo etiam & profligatisimo homine, qui
mediocria ad tribuniciè & seditione concionandum, &
vulgi animos inflammados adiumenta habebat.

G

Imperator

Imperator verò deceptus spe sua de Sphynge Augustana, Synodum Tridentinam ea severitate cogebat & urgebat, ut conquieturus non esse exploratè sciretur, nisi controuerstias ad cognitionem & compositionem deduxisset. Ideò ea, qua poterat id facere, autoritate imperabat Principibus, qui discessissent à Romana Ecclesia, ut sub fide publica sisterent Theologos ad reddendam rationem de doctrina, quam profesi essent Pontificiae adversam, & ad causas exponendas seunctionis ab Ecclesia Romana. Se contrà præstiturum promittebat, ut non audiretur tantum & cognosceretur ac pensitaretur doctrina nostrarum Ecclesiarum, sed etiam ut de indicatione & admonitione nostrorum, si quid emendandum videretur aut mutandum in Pontifica religione, id corigeretur aut aboleretur.

Hoc statu rerum nostri rursus memores & officijs sui, & perpetuae constantiae, & salutis Ecclesiarum, ne aut deessent veritati laboranti, aut destituerent Ecclesiam tūm demum serio periclitantem & in extremo constitutam discrimine, aut metu periculorum defugere & tergiuersari confessionem viderentur, ita rem gerebant, Deo hæc omnia benignè ac fæliciter gubernante & dirigente, ut cum fragore terribili vibrata ab Osiandro fulmina in Academiam nostram simplicis veritatis obiectu facile eliderent, retunderent, & à nobis amolirentur, carmine totius controuerstiae perspicue & disertè demonstrato ac

to ac refutato, sine mutuorum conuiciorum acerbitate, &
omissis parergis, quæ Periclea grandiloquentia miscue-
rat, aliena à proposito: Stancari deliria breui, sed erudi-
ta refutatione compescerent: Reliquas turbas alibi ex-
ortas etiam non magno negocio sedarent, tūm consulendo
tūm instruendo & iuuando eos, qui vt exierant ex no-
bis, & erant ex nobis, sic tueri consensum in doctrina
nobiscum cupiebant: Et his confectis, totos sese ceu ac-
cingerent atq; expedirent ad certamen summum & ma-
ximum, defendendæ scilicet tuendæq; in Synodo doctrinæ
Ecclesiarum nostrarum contra potentissimos in orbe
Christiano aduersarios. Quod certamen videbatur po-
stremum futurum esse, & Ecclesijs nostris aut pacem &
securitatem, deuictis confutatione & Imperatoris auto-
ritate repressis aduersarijs, aut contrà his restitutis in in-
tegrum, cum mutatione perniciosa perpetuam internetio-
nem allaturum, Imperatore spe constituendæ concordiae
in orbe Christiano, seuerè & pertinaciter atq; obstinatè
collationem de doctrina flagitante. Horum vt prius spe-
rari valde non poterat, sic alterum metui necesse erat,
quo condi decreta iam cœperant, quæ exequuturus Impe-
rator omnino fuisse, præsertim si comparere nos in Syno-
do recusasssemus, nisi Pontificiū agmen, quod concurrerat,
disturbasset, & quæ struebantur, euertisset Mauritius
Elector Saxoniae, decretis impijs, quæ iam sancita erant,
vno ictu incisis & deletis velut Gordio nodo.

Vt ergò tōti Ecclesie publicē ante illam σύνοδον
cum aduersarijs ostēderetur , quam Synodo doctrinam op-
posituri essemus , & in qua constituissemus Dei auxilio
perseuerare , & eximerentur etiam animis hominum om-
nes vel minimi sinistrarum suspicionum aculei , si qui adhuc
ex mendacibus Flacy calumnijs reliqui , aut languidiores
& imbecillitate pauidos turbarent : aut odijs alieniores ,
quo minus nobis reconciliarentur , impedirent : retexebat
Philippus Melanthon nostrarum Ecclesiarū nomine Con-
fessionem Augustanam , In qua repetitione declarabat ple-
nius , & distinctius doctrinæ capita , quæ confessio Augu-
stanæ breuius indicarat , & singulis ad Symboli Apostolici
fontes reductis atq; accōmodatis , conuincebat aduersarios ,
quod cùm ipsi dogmata fundamento cōtraria retineant , &
minista fœuicia Tyrannicè stabiliant , causam præbeant no-
stris iustissimā ab ipsis dissentendi , et cùm hæc dogmata ,
tum conatus Tyrannicos veritatis cœlestis voce redargu-
endi & improbandi . Intexebat etiam refutationes eorum
Sophismatū , quibus pingere interea aduersarij suos abusus
atq; errores , nostrosq; fallere et eludere didicerant . Et con-
trouersias explanabat , quas Osiander & alij mouerant in-
terea , ne vel dissensiones nostræ nobis obessent , diserte &
explicate professuris , quæ sentiremus & doceremus , vel
propter omisssas in præcipuis capitibus controuersias , am-
biguitas aliqua negotiū facesseret , aut afferret moram .

Cum hac se confessione tam ardenti , confitendæ ve-
ritatis

ritatis studio coniungebat multo maxima pars nostrarum Ecclesiarum, ut ipse non dubia confluxura rursus & coa- litura discerpti miserè ac dilacerati corporis Ecclesiarum nostrarum membra consideremus. Ipse vero Philippus Melanthon ad offerendam eam Synodo confessionem, & propugnandam proficisci ebatur, ut nihil omitteretur di- uino auxilio, quod & gloriam Dei celebraret, atq; Ec- clesiæ proferret terminos: & doctrinæ quam sequeremur, adderet robur, ac fidei plus conciliaret atq; autoritatis: & conscientias ad Deum consolaretur, leniretq; fortunam quæcūq; accideret: & ceu recollectas ex naufragio tabulas quassatae et laceræ ecclesiæ cogeret rursus et coagmætaret, repetitæ constantiæ ac confessioniis exemplo roboratas.

Eo ipso etiam tempore Philippi Melanthonis ope- ra seruiebat Ecclesijs Illustriſſimi Principis Megalbur- gensis Ioannis Alberti &c. in describenda forma quasi politie Ecclesiasticæ, que & concinnè distributa doctri- na capita ad modum examinis, cum iusta & dilucida ex- plicatione, & celebrandorum in templis rituum ordinem complecteretur. Descripsit hanc ergo tunc, & liber edi- tus titulo Ecclesiarum Ducatus Megalburgensis, eam meruit approbationem in nostris Ecclesijs & peregrinis, vt velut Canon normam doctrinæ populo proponendæ multis in locis regat. Nec cæterorum quisquam vlla in parte interea Ecclesiæ defuit, cum suo loco viva voce do- cendo, tūm publicis scriptis posteritatem iuuando. Ex-

tant, cùm plura alia & eodem tempore & post publicata
Philippi Melanthonis scripta, atq[ue] inter cætera præcipue
commentarijs illustrata Epistola Pauli ad Romanos,
Locorum communium repetita lingua patria expositio,
tum præclara monumenta Principis Anhaltini, Docto:
Pomerani, Forsteri et aliorum, qui adhuc in uinis sunt, eo-
dem tempore elaborata & absoluta.

Deniq[ue] (vt semel dicamus) hoc à bello tempore
egerunt præcipuo studio, vt diuulsas dissidijs ac dissocia-
tas rursus copularent Ecclesias: turbatas pacarent, sedu-
etas reducerent in viam. Idcirco & iussu mandatoq[ue] Il-
lustriſſimorum Principum Neoburgi in recens motis con-
trouersijs cum Hassiacis Theologis & alijs quibusdā con-
fensem constituerunt, Oſiandricis, Schuuencfeldicis &
alijs erroribus reiectis et declaratis. Et accersiti ab ampliſ-
ſimo Senatu inclytæ vrbis Noribergæ de Oſiandri com-
mentis iterato pronunciarūt, tam perspicue, vt vel inuitos
quosdam ex oribus nostris fateri oportuerit, non ſeſe in-
tellexiffe momenta controuersiæ, niſi de indicatione et ex-
plicatione Philippi Melanthonis, Noribergæ conſcripta.
Reliquos vehementer magis atq[ue] acerbè, quam vere & ex
fontibus Oſiandricæ cauſæ fundamenta oppugnaffe. Hæc
scripta publica omnia ſuperbiſſimè & arrogantia plus
quam Thrasonica abiicit Flacius, quod ea careant conuici-
orum acerbitate & atrocitate condemnationum, quas zeli
nomine ſolent venditare & iactare. Sic nec diſſimulatum
est

est quidquam, nec prætermissum de Schuuenckfeldicis de-
lyrijs, neq; in disputationibus, quæ publicè contra autorem
et ex professo institutæ fuerunt apud nos, neq; in scriptis,
quæ extant, quæ etiam erudire nunc plures, et profu-
tura plus posteritati non dubitamus, quam prolixas decla-
mationes Flacij, quibus Stenckfeldium ita oppugnat, ut
doctrinam τοιούτην impugnet, præfidijs contra eum ex
Samosatenicis et Arrianicis fontibus petitis, et raptibus
atq; enthusiasmis Schuuenckfeldij, hominis in truncos et
stipites conuersione, et confusione eorum, quæ distinetè à
nostris ac disertè tradita sunt, patrocinetur magis quam
quisquam sectatorum ipsius autoris.

Hæc publica nostrorum erga Ecclesiam merita, et
hi assidui ac necessarij labores adeò non flectebant Flaci-
um, ut Vesana odia eius magis magisq; inflammarent,
quod his obscurari nomen suum et autoritatem, et præ-
ferri ea ipsius nugacibus et maledicis chartis experire-
tur. Certe repetitio Confessionis, et si ea occasione scripta
est, quod processura Synodus Tridentina existimaretur,
neq; eorum quæ à Flacio contra nos declamitabantur men-
tionem faceret, tamen valere apud eum debuit, quod in
ea de toto corpore doctrinæ, quæ Pontificijs opponeretur,
illustria et perspicua testimonia extarent, ut si maximè
ante illud tempus aliquam suspicandi aut erroris etiam
causam aliquis se instans habuisse queri potuisset, ea tolle-
retur, et magis iam planum fieret, nostros à pristina
doctrina

doctrina nequaquam recessisse, nec quicquam quod veritati contrarium esset concessisse, aut concedere etiam deinceps cogitare. Quod si delictum etiam ante hoc tempus vere à nobis aut nostris fuisse aliquid, & factum imbecillus: tamen quod talis confessio re ipsa esset resipiscitiae argumentum evidentissimum, satisfacere potuisset ijs, qui has Ecclesias salvas esse voluissent, In quibus omnino fuisse aliquid pietatis reliquum, ij neq; paucis neq; paruis benefactis & meritis erratum unum vel lapsum aliquem non grauatim condonassent.

Sed nihil placatior factus Flacius cum eadem, qua antea uehementia ad pristinos coccymos redijt. Hanc etiam confessionis repetitionem, quod nutantem, & iam labentem existimationem ipsius impulsura magis, atq; Ecclesiæ concordiam quam dissoluerat, redditura videatur, ut superuacaneam culpare fuit ausus, scilicet ne quid intentatum relinqueret eorum, quæ existimaret, aut impeditura esse suscepta contra aduersarios pontificios certamina, aut extenuatura vel in contemptum adductura, ea quæ præstata essent à nostris, aut crescentem rursus autoritatem nominis & Scholæ nostræ repressura, aut rursus paulatim coenitatem concordiam, priusquam coalesceret, dissutura vel diuulsura. Et haud scimus an ab aduersarijs pontificijs, ad disturbandos hoc mendaciorum & calumniarum fumo alueolos Ecclesiarum nostrarum non fuerit conductus. Adeo enim contra dogmata Papistica nec

nec suscepit vñquam nec conatus est quicquām serio (ponamus enim quod sit ad eam rem idoneus) vt nostros labores aut serio impedire studuerit, quibus potuit modis & rationibus, aut superbè & Thraſonicè contempſerit et abiecerit.

Deniqꝫ quæcunqꝫ à nostris dicerentur aut fierent, ipſe ita affernabatur & repudiabat, vt in ſuo perfeueraret obſtinatè proposito, & cùm ante hac edito Magdeburgi anathematismo has terras & ſcholas ab Eccleſia excludiſſet, non mutaturum ſe ſententiam de nobis ſuam, nec in Eccleſiam nos recepturum oſtenderet, niſi ipſi ſententijs nostris, & noſtra confeſſione nos eorum condennaſſemus, de quibus falſiſſime ab ipſo traducti eramus, & conuictos nos facinorum teſtareμur, & culpatum publicè deprecaremur. Declarauit & poſtea conditionibus & latis in ijs actionibus, quas pacificationes videri uolebat, niſi hoc fieret, ſe amicum nobis eſſe non poſſe.

Etsi autem non ignoramus commonefacti multorum præſtantum uirorum exemplis, quid accidere ſoleat in diſſenſionibus publicis, cùm animi iuſtis doloribus ſauciati, poſtea vel leuibus ſuſpicionibus tentantur, dum vulnera adhuc recentia ſunt: tamen infœlicem & quaſi fatalem cœcitatem multorum demirari ſatis & deplorate non poſſumus. Nam ſi eo candore & iudicij reſtitutidine, vel etiam ea ſedulitate ac diligentia, ſtudiuiffent illi inquirere & cognoscere, quæ à noſtriſ ſcribebantur, do-
H cebantur,

cebantur, consulebantur, & vniuersim pro communi sa-
lute omnium Ecclesiarum Germaniae gerebantur et susti-
nebantur pie, constanter & grauiter, qua excipiebant,
quæ à Flacio ex suspicionibus venenatis ac violentis de
oecultis & priuatis, & ex rumusculis ac somnijs calum-
nioso excudebantur ac producebantur ad infamandas Ec-
clesias nostras & optimè meritos ministros opprimendos:
siq; comparata inter se vtraq; pensitassent ea grauitate,
quæ est gentis Germanicæ: tum nec ipsi impelli sese atq;
commoueri contra insontes fuissent passi, neq; in eas Ec-
clesiæ denolutæ fuissent calamitates, in quibus nunc ha-
rent, neq; ex inclinata & penè præcipitata autoritate
publica scholarum creuisset tantopere in hostib; contra
nos rabies, nostris extimulata & armata dissensionibus,
in inquietis ingenij apud nos licentia & audacia.

Pij quidem & intelligentes ingenti dolore & ge-
mitu deplorabant hæc mala, & eò magis quod neq; consi-
lij neq; auxilij adferre quid possent. Promiscua multitudo
præcentoris sui Flacij dirum & ferale subinde reddebat
carmen, quo ita perstrepebant ac personabant omnia, vt
voces eliderentur nostræ, & proijcerentur scripta. Quem
sciebant pleriq; iudicio & suffragatione Lutheri, initio
emendationis, doctrinam ex magna perplexitate &
confusione opinionum, qua implicabantur etiam, hi, qui
eminere inter nostros, & inter præcipuos haberet vole-
bant, verè diuina dexteritate & perspicuitate erutam
atq;

atq; expeditam redegisse in corporis formam Augustæ,
vt quid interesset inter nostras Ecclesiæ & Pontificias
conficeretur, & postea in Locis Communibus, cum Lu-
theri approbatione explicasse Vberius: Cui ita salutem
credebant suam, vt de præscripto eius confessionem ede-
re, quam niteretur salus cuiusq; non dubitarint: Cuius post
bellum & scripta legebant plurima nulla in re à prioribus
discrepantia, et voces audiebant easdem, et iterum retex-
tam ex priore confessionis formulam usurpabant: Cui cu-
ram educationēq; committebant filiorum: A quo petebant
responsa in rebus dubijs: Et cuius contenti sententijs cede-
bant: Cuius innocentiam in ijs rebus, de quibus falso fuerat
traductus, argumentis vanissimis et leuissimis, et ex obscu-
ro incertoq; ac planè falso fundamento extructis, ignora-
re non poterant, quod de ea ipse ex professo & publicè esset
testificatus: Cuius deniq; scriptis quotidiè prodeuntibus
ita carere non poterant, vt si vel hiscendum esset, verbis
& rebus inde depromptis vterentur: Et cuius editiones
postremas Cygneas cantiones appellabant: Hic ergò
assiduarum operarum, curarum, uigiliarum & aerum-
narum hunc fructum, & hæc ferebat præmia, vt de im-
pudentibus, mendacibus & Sycophanticis chartis reus
perageretur vulgo eorum criminum, quibus atrociora
nulla cogitare mens humana potest, & Academia, in qua
& ipse & nos reliqui à tot millibus audiebamur, lerna
hæreſeon̄ proclaimaretur, & feriretur anathemate,

præeunte verba, ac velut præcidente homine profugo & errone, cuius & nomen ignotum ante fuerat, & incerta erat origo, incerta religio, & quidem rationes condemnationum afferente, quas diximus. Quas de reconditis & diu cūmulatis thesauris suarum, ut vocat, demonstrationum ille promebat suspiciones, fabellas, somnia, detorsiones rectè & simpliciter dictorum, ea confessim ita arripiebantur, ut pro nibilo haberentur, quæ uerè, firmiter & explicatè contra dicebantur ab eo, quem Magistrum & Præceptorem Veræ & religiosæ pietatis ad Deum quotidie sequebantur.

Miramur hæc, & miramur merito. Neq; causas intelligimus, cur fumos suspiciorum & somniorum seductiones, & incertas atq; aberrantes fabellarum ambages, & calumniarum perplexos ac sinuosos flexus ac nexus, mendaciorum deniq; teniebras, à Flacio offusas sequi potius voluerint, quam expeditum iter publicis scriptis clarè & conspicuè demonstratum, ijs testibus, qui in Ecclesijs nostris semper fuerunt ἔξοπλοι? Aut cur mari etiam & scrutari priuatim disputatione de ritibus externis in his Ecclesijs uoluerint potius, quam illis stare & nisi de doctrina sententijs, quæ præscriberentur publicè Ecclesijs omnibus? Hæc verò cum iudicio nullo fieri potuerint, aut fatali impetu seculi, aut errore affectato, vel malevolentia, vel utroq; facta ut sint oportet. Fatales impetus excusationem admittunt. Error affectatus, veritate

ritate demonstrata, grauiis admodum est. Sed granior cum errore affectato coniuncta malevolentia & nocendi cupiditas, qualem esse in satellitio Flaciano res declarat, cum imperita multitudo artibus Flacij decepta & incitata facto seculi errauerit. Et fiunt hæc eò grauiora, si non unum priuatim, sed publicè plurimos: si non corpus & vitam, sed famam lèdant atq[ue] existimationem eorum, in Ecclesia ministrorum, de quorum innocentia necesse est erudiri posteritatem contra calumnias & insectationes, ut quibus autoribus emendatæ doctrinæ vox sit tradita & propagata, posteritas sciat. Magis autem miraremur hanic conversionem, nisi dissensionum publicarum hos fructus esse & exemplis admoneremur, & nunc malo publico didicissimus.

Quanquam igitur ex omnibus nostrorum scriptis, ad quæ prouocamus, planum est, nihil in confessione veritatis illo formidulosissimo tempore, et statu Germaniae perturbatissimo, quo omnia suspicionibus, metu, trepidatione plena erant, quo nutabant multi, qui constantiæ possessores quidam videri volunt, desertis Episcopatibus & Ecclesijs suis: Nihil ergò commissum esse à nostris, quod pie- tatem & constantiam Christianam deceret: Et de Flacij etiam calumnijs quanquam responsum satis superq[ue] est ab Illustriß. Principe Anhaltino, Doctore Pomerano, & Philippo Melanthone, scilicet quid in priuatis deliberationibus de rebus adiaphoris, & quibus de causis concessum

fit: tamen quòd non contenti his aliqui, penitiora etiam
promisi sibi & aperiri postulant, vt quales fuerint illæ con-
sultationes cognoscant, hæc etiam proferemus, editis ex-
emplis deliberationum & concessionum omnium, quæ de
archetypis exprimi curauimus, Illa ipsa Archetypis ubi-
cumq; fuerit opus demonstraturi. Et ne desideretur am-
plius quicquam à quoquam in hoc decennali de linea veste
certamine, perficere conabimur.

Ad id vero perficiendū non adhibebimus somniorum
ludibria, non suppositiorum aut surreptitorum scripto-
rum testimonia, non pigmenta & colores sophismatum,
non fumos & nebulas suspicionum, multò minus calum-
nias & mendacia, qualibus sese Flacius venditat & ful-
cit. Neq; apologeticè exemplo Flacij disputationibus, quòd
tali patrocinio prorsus non est opus veritati suis nixæ &
consistenti fultibus, seq;met ipsam tuenti ac sustinenti.
Sed ipsam rerum ut gestæ sunt narrationem pro nobis cau-
sam dicere sinemus. Illa enim & crimina quæ hactenus
iniquissimè in nos collata fuerunt, ita vel tacentibus no-
bis diluet ac refutabit, & innocentiam nostram viris in-
telligentibus, sincerè iudicantibus, & Vero amore ac cu-
ra complectentibus & conseruatam cupientibus lucem
veritatis doctrinæ, salutem & incolumentem Ecclesie,
autoritatem sancti ministerij Euangelici, ita patefaciet,
vt speremus candidos lectores nobiscum admiraturos
insignem impudentiam & crudelitatem eius, qui nos tam
improbè

improbè deformare sine iusta causa, & omni genere contumeliarum & probrorum conspergere fuit ausus. Omnipotens quæ tunc dictæ & scripta fuerunt, de archetypis nunc proferentur, & in posterum quocunq; tempore fuerit opus, demonstrabuntur. Non est autē hæc à nobis instituta narratio, ut supra monuimus, ut renouemus certamina. Sed ut potius, quæ ipse toties renouauit, abrupta sopiamus, et his sopitis de doctrinæ nostræ puritate dimicemus contra recentes et planè diabolicos ipsius conatus. Non se ferre enim quieturum nisi oppressis nobis & testatus est toties, & omni conatu virium suarum ostendit. Et ne hoc ignoraremus, repetitam Epitomen omnium earum criminationum, quæ tanta mole chartarum toto decennio in nos effudit, superiore anno promulgauit, roboratam quinq; suorum ~~συναπτισθη~~ suffragatione, Nicolai Galli superintendantis Ratisbonensis, Iohannis Vuigandi superintendantis Magdeburgensis, Iohannis Aurifabri concionatoris in aula Vinariensi, Antonij Ottonis Pastoris Northusani, & Matthæi iudicis Diaconi Magdeburgensis. 5. Et in chartis contra quoscunq; sparsis non tam pugnat contra eos, quos titulo indicat ac proponit, quam hoc unum agit, ut nostros omnes, qui utiliter hactenus in hac Schola & Ecclesia vel docendo vel scribendo, & existimationem consecuti sunt aliquam, & piorum voluntates ac studia sibi conciliarunt, vel in posterum usui fore Ecclesie videntur, aut repetitis & renouatis prioribus ac penè

Non reno:
vanda cor:
tamina.

penè obsoletis criminacionibus, aut nouis conflictis, ad
eum modum infamet, confurget ac conculget, ut non ip-
si tantum in contemptum & odium devoluantur, Sed
scripta etiam ipsorum Ecclesiae & posteritati profutura,
inuentuti de manibus excutiantur, & ex templis omni-
bus, Scholis, Bibliothecis exturbentur, Quibus aut la-
befactatis aut profligatis cogitate quæsumus optimi Ci-
ues nostrarum Ecclesiarum, quam postea normam secu-
turi, quam aduersarijs Pontificijs opposituri, in qua do-
ctrina acquieturi, quam liberis tradituri vestris, quam
relicturi tandem sitis, nepotibus & posteris. Respicite
quæsumus de qua doctrina dimicaueritis cum aduersarijs,
huc usq;, perpeSSI odia, oppressiones, & capitis pericula,
& iacturam fortunarum vestrarum. Et de qua dimica-
turi sitis in posterum, controuersia stante, prospicite, si
ea quæ contra eos defensa, & in vestris Ecclesijs hucusq;
conseruata sunt, eripi uobis, & aboleri patiemini. Deie-
ctos ne vos de concepta semel susceptaq; sententia finetis
ad ea portenta adigi, quæ contra hanc sententiam Flaci-
us cudit & conflat? Et mutatione sententiae ad nutum
& impulsu[m] erroris malicioſi, cum illa ipsa, quæ hac te-
nus sensisti, tum sepultos cum ijsdem auos & patres ve-
stros condemnabitis? Haec scilicet sunt artes & technæ
Diaboli, quibus patefactæ & lucenti veritati callidissi-
mè insidiatur, ut deletis aut sublatis ijs scriptis, quæ fun-
damenta continent causæ tantis cum periculis, sumpti-
bus,

bus, iactura rerum plurimarum, laboribus, vigilijs, non
sine ardenti imploratione auxilij diuini, & ardentissimis
atq; assiduis exercitijs fidei atq; invocationis, spiritus san-
cti ductu, actae, defensae ac stabilitae, & autoribus ipsis
protritis ac pessundatis, pro quibus erant ardentissimae
gratiae agendae Deo donatori talium & tam salutarium
organorum: Ut his ergo confectis, vel posteritati adi-
mat usuram diuinæ lucis, vel nos etiam pertentatos di-
putationibus nouis, & in dubitationem coniectos, aut
turbet, ne unquam in certa consistamus sententia, aut
prorsus à comprehensa semel & firmiter credita doctrina
detorqueat. Necesse est igitur tradi posteris Vera, certa
& illustria testimonia, et de doctrina quæ fulsisset in Ec-
clesijs, & de ministrorum, quorum opera restituta illa &
illustrata est, fide, integritate & constantia. Hoc vero **N**
dum facimus, oramus reuerenter & amanter omnes De-
um timentes & amantes veritatis & piæ pacis studiosos
Lectores, ut attentos se præbeant, & si hactenus tot ve-
nenata & maledica scripta Flacij contra nos emissa &
ferre patienter & perlegere potuerunt, nostram etiam
hanc iustam defensionem benignè & diligenter cognos-
cant, & nobis hoc tribuant ius, quod in omnibus contro-
uersijs indicandis & disceptandis seruari solet, τόχυφοιρ
ακροσοῦ.

Docebit autem narratio evidenter, quod toto illo
tempore Theologi nostri manserint sui similes & ijdem,

qui fuerunt ante bellum, & quod consilia direxerint omnia ad eundem finem constanter, quem propositum habuerunt semper, scilicet ut gloria Dei illustretur, res necessarie explicitur & defendantur, refutatis impiis erroribus & sublata superstitione, & Ecclesiae conseruentur in columnes, sicut mandatum est: Diligite veritatem & pacem. Ex iisdem enim fundamentis, quibus antea, omnium liberationum consilia & consiliorum extruxerunt ratios. Ut in doctrina nihil mutarunt & omnibus rebus necessariis: sic à sententia de ritibus externis, qui suo genere nec viciosi sunt nec prohibiti, nunquam discesserunt: Et res necessarias à non necessariis ita distinxerunt, ut necessarias defendendas esse etiam cum ritæ & capitib[us] periculo, de non necessariis nec præceptis diuinitus, & quæ sine impietate usurpari possent, minime eadem pertinacia esse pugnandum & constituerint & consuluerint pacis & concordiæ causa.

Vno ore & consensu semper antea cum Augustæ tūm in Colloquijs omnibus professi fuerant de se[me] & testati, se petere ab Imperatore suis Ecclesijs doctrinæ emendatæ usum, quam emendationem magnitudo abusuum & errorum impiorum flagitasset, & de hac se[me] cum aduersariis contendere, non de Imperio, nec de rituum externalorum et utilium ordine, in quibus concedere vellent Imperatori libenter & facile, quæ salua veritate doctrinæ concedi possent. Nulla se[me] enim vel petulantia vel malicia vel curiositate

sitate vel ambitione hæc mouisse certamina , nec de rebus
paruis litem esse , sed summis , quibus Dei gloria & salus
nititur vniuersitatis , et extare seuerissima Dei mandata ,
quæ iubent fugere idola , & doctrinæ cœlestis corruptio-
nem , quæ duo esse apud aduersarios evidentia veritatis
conuincat . Nec delectari sese vastitate & perturbatione
ordinis , neq; hanc sese moliri : sed hoc optare vnicè , vt
cum emendatæ doctrinæ puritate & abolita superstitione
cultuum impiorum , in Ecclesijs utilem cæmoniarum
vſus retineatur , vel constituatur pio consensu vna et com-
munis quædam ceu tætie*isq; a lue* , ne distrahabantur Ecclesiæ
dissimilitudine rituum , aut confusione ordinis deformen-
tur .

Fuit autem hoc Imperatoris consilium , vt controuer-
fias ad legitimam cognitionem in Synodo deduceret . Id
quia subito fieri non poterat , & post victoriam ipse de
constituenda politica concordia in Imperio cogitaret , &
de hac fruſtra laboratus esse persuaderetur à nonnullis ,
niſi complecteretur compositionem dissidiorum in religio-
ne : Ideo decurrit ad consilium de ſuſpendendis controuer-
fis , et proponenda formula , quam ordines Imperij interea
amplecterentur & ſequentur . Ad hanc rem experiundam
ſuppeditata fuit ei à quibusdam formula ſcripto explicata ,
de qua quomodo ad Electorem Mauritium relatum fit ,
oſtendet narratio . Interea dum hæc clam & occulte age-
rentur , ab Electore Saxoniæ Mauricio Philippus clam

etiam & occulte de libro fuit quæsitus, & quidem subito. Philippus, ut qui tunc nondum intelligebat satis consilia Imperatoris, & in ea erat sententia, ut existimaret, non quomodocumque sartam pacem, sed veram cōcordiam, serio quæri: & hoc agi, non ut prægrauarentur iniustis et Veritati contrarijs decretis Ecclesiæ nostræ ante explorationem, sed ut Veritatis restituzione & emendatione abusu um Ecclesijs consuleretur omnibus in Germania pariter: Denique librum, ut fuerat factum antea Ratisbonæ, in hunc finem esse compositum, ut doctorum censuræ subjiceretur, nec prius euulgaretur, quam horum esset sententij emendatus & comprobatus: moderatè initio & breuiter indicabat crassissima saltem, quæ tolerari nullo modo possebant. Oportebat enim id fieri celeriter, nec spacijs satis ad accuratiorem considerationem concedebatur, ut res docerentur. Hortabatur autem simul Principes, ut cum tantam rem meditarentur, nihil constituerent, nisi communicato consilio cum multis viris doctis & intelligentibus. Mox denuò consultus vnà cum reliquis, & iterum atq; iterum, vehementius & copiosius respondit cum Electori Saxoniæ, tum harum regionum incolis, pluribus notatis, quæ ferri non possent neq; excusationem admitterent, ex ijsdem semper fundamentis, distinctis necessarijs, id est, de quibus dissensio præcipua semper & controuersia fuerat, à non necessarijs, quæ non venerant in contentionem, Et nō mutata sententia de cōcessione rituum externorum. Tandem

dem post publicatum librum, cum cerneret nihil eorum,
quæ ipsi priuatim monuissent multipliciter, correctum esse,
& reperirentur in libro nouæ & plures ac magis impiæ
coruptæ, quas post intextas esse apparebat, & Impera-
tor vi cogere conaretur Ecclesiæ nostræ ad receptionem
earum impietatum, quas liber continebat: longo volumi-
ne, quod in Urbe Misena absolutum est, instituit singulo-
rum errorum accuratiorem confutationem. Et duæ qui-
dem confutationes ex his præ cæteris omnibus primo spar-
sæ & perulgatae transcriptione & typis, reliquis, qui
multò post contradixerunt, exemplo fuerunt. Hæc ergo
ut ordine legerentur ab omnibus, & considerarentur,
quæ Theologi inter initia ante publicationem libri, cum
agi de formula comperissent: quæ, cum promulgata &
ordinibus Imperij obtrusa esset, responderit: ordine sin-
gula edidimus, occasionibus simul expositis.

Respiciat autem semper candidus Lector ad hoc fun-
damentum, quod idem tunc suadere voluerint, quod sua-
ferant antea, & cedere in ijsdem, ad quæ concedenda se se-
toties antea obligarant sponte & ex professo: scilicet ut
siue impetrarent siue Ecclesijs concessum veræ doctrinæ,
qua fruerentur, usum, & abrogationem abusuum atque
idolatriæ, siue hoc non impetrato, res deuenient ad priua-
tam confessionem cuiusq; scirent Ecclesiæ, quæ largiri
Imperatori possent, quæ non possent ullo modo, & quas
habeant veras causas seimctionis ac dissensionis à Roma-

na Ecclesie, propter quas neq; odia metuant, neq; exilia
recusent, neq; exhorreant supplicia, et in quarum defensi-
one cogantur autoritatem mandati Dei humanæ autori-
tati anteferendo, aduersari Imperatori. Nec vlla ratione,
imò ne quidem salua conscientia mutare hanc postea sen-
tentiam poterant. Quam enim aliam specie apud pios om-
nes omni tempore res habitura fuisset, quam præfractæ
& sediciosæ contumaciæ, si postquam reiecissent & repu-
diassent impia & intolerabilia quævis in proposito libro,
propter adiaphora, de quibus concedendis iam antè ex ve-
teri & saepe repetito promisso Imperatori obligati erant,
vel Mauricium Electorem contra Imperatorem, vel ha-
rum Regionum incolas et subditos contra Electorem con-
citatissent? Meminimus Doctorem Pomeranum piè &
grauiter de his rebus pro cōcione differentē dicere: Omnia
in omnē partem disputata esse et pensitata diligenter: Si-
bi verò in hac senecta, in qua se se aſſidua invocatione filij
Dei quotidie præparet ad piam mortem, etiam hoc veni-
re in mentem, Vtrum & posteritati sit futurum utilius,
& re ipsa sit in hoc caſu, & hoc momento impendentium
persequutionum, rectius, si ipſi, qui autores & adiutores
fuerunt emendationis doctrinæ, martyrio comprobarent,
& ſuo obſignarent ſanguine doctrinam, quam Eccleſiae
ex ſcriptis Propheticis & Apostolicis restituiffent, Et
in explicata euidenti ac minimè ambigua cauſa reliqueret
poſteritati exemplum martyrij & confessionis: An verò
ſi recuſando cum falſa doctrina, ſine diſcrimine, pari per-
tinacia

tinacia, ea, de quibus se cedere posse ante fuerint testati,
incarcerarent in culpam & crimen vel suspicionem saltem
seditionis, et titulo seditionis hominum ad supplicia co-
demnati, sanctum studium et utiliter Dei beneficio naua-
tam Ecclesiae operam nota & labe seditionarum molitionū
deformarent, et propterea suspectam redderent posterita-
ti doctrinam, tanquam titulum & praetextu emendationis
doctrinæ egerint hoc, ut veteri politiæ Ecclesiastice sta-
tu petulâter ac seditione turbato atq; euerso, excussis Epi-
scopis, direptis facultatibus, mutata forma Imperij, proie-
cta et spreta Imperatoris autoritate, vastitatem pareret,
& licentiam introducerent atq; confirmarent infinitam
faciendi quiduis et constitueri in Ecclesia, præsertim cum
multi hisce annis fanatici homines abusi occasionibus mu-
tationum necessariarum, in alijs non necessarijs, quibusdam
etiam planè impijs, multa seditione mouissent, quorum vel
suspicionem sustinere pio homini graue sit admodum. Sed
& amoliri eam non sit facile, cum professi sint toties ad-
ditis obtestationibus, non odijs aut ambitione, non cupiditi-
tate dominationis, non studio dissentendi sese dissidere ab
aduersarijs, sed de rebus magnis et necessarijs pugnare, in
quibus euidentia veritatis redarguat et concinat aduersa-
rios. Omnipotens sibi persuasum hoc esse, relinquenda esse
posteritati certa testimonia vel confessionis ac martyrij
periculo confirmata, de ijs doctrinæ & rerum necessa-
riarum capitibus, quæ contra abusus, errores & idola
Pontificia huc usque defendissent. Nec cum illis

confun-

confundenda esse cum periculo non paruo conscientiarum
reliqua, de quibus non modo non dimicassent, sed cedere
sese etiam, & cessuros esse, testati essent, denique propter
quae haec neque, suscepta neque facta esset secessio.

Ab hac ipsa sententia non discesserunt postea, cum ab
Electore Mauricio interrogati essent de Adiaphoris. Cum
.n. et repetiuissent iterum atque iterum reiectionem ac refutati-
onem impietatum libri Augustani, et coram Elect: Mauri-
cio mutationem in Adiaphoris omnem multoties et dissua-
sissent & essent deprecati, Elector verò Mauricius con-
stanter nullam se facturum mutationem ullius rei necessa-
rie ostenderet, sed in ritibus adiaphoris velle se suæ con-
scientiæ causa præstare obedientiam Imperatori, quatenus
cum pietate & religione ad Deum posset, siquidem ab ip-
sis Theologis in omnibus de religione tractationibus hoc
esset permisum: moti ergo salute harum Ecclesiarum,
quas cum luce doctrinæ conseruare cupiebant, cesserunt
ei, & censuerunt hanc potius seruitutem ferendam, quam
aut desertione vastandas, aut seditione commouendas,
aut recusatione promissis et concessionibus prioribus con-
traria cum in dubitationem de tota religione tempore
persequutionis, quam necessariarum et non necessariarum
rerum confusio erat necessariò paritura, imò & in con-
temptum religionis ac prophanitatem, tum in discrimen
conijciendas esse Ecclesias, in quo de tota doctrina & to-
to ministerio essent periclitaturæ.

Non
Non

Non orta sunt à Theologis consilia de mutatione ritu-
um, Sed cesserunt hi Principi volenti declarare Imperato-
ri obedientiam in ijs rebus , quibus salua religione & pie-
tate ad Deum præstari poterat, & cesserunt propter gra-
uiissimas causas. Nihil Diabolo , ut sceleratè fingit &
mentitur Flaciana factio , Nihil gregi Pontificio tribu-
tum est illa concessione. Declaratum est Imperatori, qui
ut magistratus pacem se querere & coniunctionem Ec-
clesiarum distractarum præ se ferebat, & qui persuasus
erat à quibusdam vel autoribus vel certè primis suffraga-
toribus Libri ex illis ipsis , qui Confessionis Angustianæ
professione nobiscum coniuncti erant , librum talem esse ,
ut intolerabilis Ecclesijs nostris non sit futurus, & quem
Ecclesiæ nostræ non grauatum essent accepturæ: Huic
ergò declaratum est , sicut in similibus deliberationibus
fuerat factum antea semper, & per Principem Electorem
Mauricium, & alioquin, & ipsi Principi Mauricio, quæ
intolerabilia Liber contineret, & apertè falsa et blasphem-
ia , de quibus assentiri Princeps non debeat nec possit ,
quod talia sint , ut intelligi etiam ab ipso possit , ferenda
ea non esse, quærurus concedi possent: quæ vero propter
obscuritatem aut ambiguitatem aut Sophismatum præ-
stigias pertinerent ad explicationem & confessionem ipso-
rum Theologorum priuatam , quibus non vellent onerare
Principem , vel alios etiam non satis instructos , sed de
quibus vellent suo loco & periculo respondere. Deniq; de

K

qui-

quibus rebus ut contentio fuerit semper, sic remitti nihil possit: De quibus rursus ipsi & possint & velint obtemperare, ut videat non petulantia nostros & contumaci curiositate aut contemptu Cæsareæ Maiestatis aut infinitæ licentiae cupiditate aduersari consilijs de pace, sed propter causas, quas prohibitione diuina mutare in nulla parte liceat.

Cumq[ue] deliberatio priuata tota pertineret præcipue ad Ecclesiæ harum regionum, non ad ipsos Theologos: separarunt priuatam Confessionem suam & vniuersitatem q[ue] a consilio, quod dandum esset promiscuae multitudini in Ecclesijs nostris. De se se testati sunt, repetita crebrò eadem mentione, quod ut hanc tueantur doctrinam, quam professi essent, nulla aut reformident aut defugiant aut recusent pericula, nec se requirere, ut Princeps propter ipsorum priuatam confessionem, quam & edidissent, & repetituri essent, vbiq[ue] foret opus, se suosq[ue] in discrimen coniiceret. Nam proprio se, non Principis aut subditorum periculo confessuros Deo iuuante. Neq[ue] mutationem se in rebus adiaphoris aut suadere aut probare quantum ad ipsos, sed cedere se in his propter Ecclesiæ. Ad has quantum attineret, moneri se tum periculis parituris doctrinæ interitum & Ecclesiarum pastationem, tum pia sollicitudine de ciubus Ecclesiæ, qui dissimiles sint, & quorum multò maxima pars imbecillior & languidior cùm sit, vbi pericula in conspectu forent, prius totam abiectione religionem quam perpeccura esset crudelitatem & cala-

calamitates persecutionis, præsertim si videat subeunda
esse hæc pericula de rebus ex humana autoritate penden-
tibus, et nō prohibitis mandato diuino nec suo genere im-
pijs. Quod si accideret, maximam multitudinem & accu-
saturam Theologos, qui non de gloria Dei, sed suis affecti-
bus & laude constantiae cum aliorum periculo pugnantes,
ijs detrectandis, quæ concederant antea, attraxissent iniu-
stæ sœnicæ vim propter causas minimè cōtrarias manda-
to diuino, & execraturam totam religionem, in qua diuina
humanaq; miscerentur & confunderentur arbitrio pauco-
rum. Hos ergò oportere disertè erudiri de discriminē re-
rum necessariarum & nō necessariarum, & cōmonefieri
de quarum rerum veritate & recto ac diuinitus mandato
vñu hoc mutationis articulo pugnatū sit cōtra abusus, er-
rores & idola gregis Pontificij, Ad quas autoritate diui-
na vera, seria et constans confessio sit alligata: quam edere
quocunq; periculo oporteat, et quam sine lēsione cōscientiae
et horribili Dei offensione defugere nō liceat, quæcūq; ac-
cidant: deniq; ad quā instrui, animari et cōfirmari audito-
res debeant, et de qua dicitur: Confessio fit ore ad salutem.
De quibus rursus pugnatū nō sit, et quantum ac quomodo
differat ab illis diuinitus traditis atq; præceptis alia, quæ
humana autoritate in Ecclesia constituuntur et mutantur
in ritibus non impijs ordinis & exercitiorum causa, in
quibus homo Christianus sine conscientiae offensa, si de ne-
cessarijs constanter sit testatus, concedere aliquid possit,

vt si propter confessionem & conseruationem doctrinæ, quam retineri ac defendi contra Pontificias corruptelas necesse sit, bello vel aliter Ecclesiæ peterentur, scirent immutabile Dei mandatum esse & velle Deum, vt obedi- entiam Deo debitam sanctionibus & edictis Imperatoris anteferendo, constantia Confessionis testentur doctrinam nostrarum Ecclesiarum verissimam esse, & statuant certò sibi in hac cruce & his persequutionibus affore Deum: Ritus vero humana autoritate conditos minimè simili ne- cessitate conscientias obligare. Nec propterea abyici fi- dem, si post editam piè de singulis articulis doctrinæ con- fessionem, profiteantur cedere se posse in usu rituum & do- cumentorum, præsertim cum & Imperatori ipsi, qui ad coniun- gendas & copulandas Ecclesias hæc quæ agebat, profite- batur directa esse, & toti posteritati necesse sit ostendi perspicue & euidenter, quæsitum à nobis id esse, vt glo- ria Dei illustretur, restituatur doctrina ex erroribus ex- plicata, & tollantur idola atq; cultus idolatrici, non vt petulanter efficiatur vastitas in Ecclesijs euersione aut perturbatione utilium rituum & ordinis.

Addiderunt etiam disertè, se hac sententia consulere imbecillioribus, non statuere modum zelo confirmationum & robustiorum, si qui essent, qui experiri aduersationes suo loco, & suo cum periculo, non alieno, quam cedere mallent ferendo seruitutem non impiam, quod tamen ha- etenus ore magis quam re declararunt censores nostri,

quo-

quorum tantum fuit robur animi, ut ingruente tempesta-
te Episcopatus & functiones desererent, quererentq; re-
ceptus & latebras, & ne deprehenderentur, mutarent
vestes ad fallendos obuios, & dissimulatis nominibus no-
stros sugillarent, & metu trepidarent, sicubi extra li-
mites suæ munitionis versarentur, & nihil non expauesce-
rent. Hisi præstitissent eam constantiam, quam falsò
iactitant, non fugissent ceu mercenarij metu periculorum
ex statione sua, nondum experti uel minas uel pericula,
qualia multi præstantes uiri in Germania superiore illo
tempore sustinuerunt, ex Ecclesijs suis uel abrepti ad con-
fessionem, vel electi in exilia crudeliter. Nec Ecclesias
vel onerari libro Augustano, vel occupari atq; opprimi
ab hostibus fuissent passi: Sed confirmatas eruditissent &
seruassent, vel vitæ suæ & fortunarum periculo, vel quo-
cunq; alio euentu, nostrorum exemplo. Hi enim in iisdem
veræ doctrinæ, piorum consiliorum, & vocationis suæ
vestigij manserunt, nec cesserunt minis & periculis, qui-
bus impetebantur, & corruptelis libri Augustani primi
sese opposuerunt, repetiueruntq; easdem de doctrina sen-
tentias voce & scriptis, & ad casus quoscunq; atq; con-
fessionem sese prepararunt. Imbecilliores autem post lon-
gas deliberationes, erudierunt, ut cum mutatio, quam mo-
liretur Imperator, videretur persequitiones allatura &
martyria, scirent de quibus rebus præcipue dissensio sit,
& semper contra aduersarios pugnatum sit in omnibus

congregatis, à quibus discedere per imminutabilis mandati
diuinii autoritatem nō liceat: de quibus pugnatū nō sit, &
de quibus remitti aliquid salua conscientia, de quibus nihil
cōcedi vlo modo posse multò antē censuissent. Hæc omnia
& scripta publica quæ extant, & actorū series cōincit.

Princeps Georgius Reuerendissimus & optimus Princeps Georgius
~~Anhaltinus~~, cuius fuisse eruditionem eximiam, grauita-
tem insinuem, pietatem erga Deum ardentem, virtutes
sing. et consta plurimas excellentes ac vere heroicas, acre studium tuen-
dæ veritatis, & in conseruandis atq; erudiendis his Eccle-
sijs fidem, in cōfessione constantiam fuisse dignam admira-
tione, omnes sciūt. Is igitur (vt de reliquis nihil dicamus)
in ea Ecclesiarum administratione, in quam fuerat colloca-
tus, constanter permanebat, toto illo turbulentissimo tem-
pore, quo Ecclesiæ terrebantur minacibus edictis de libro
Augustano recipiendo, Nihil pretermittens vel docendo
vel monendo voce & scriptis, vel præcanendo, quod auxi-
lio diuino prouideri humanis cogitationibus, & præcavéri
ac præstari qualicunq; humana diligentia poterat. Et cùm
attractus esset clandestinis aliorū cōsilijs peregrinus Epi-
scopus, huic adducto in Episcopatum ita se opposuit, vt in
ipso statim aditu, quo gubernatio tradenda ei iam erat, sit
testatus grauiter & constanter, suo suffragio, nec vocatū
eum, neq; electionem comprobata esse, Nec se admittere
eum ad Episcopatum aliter, nisi cum hac obtestatione &
cōditione, ut nō modo nihil mutet in ea forma Ecclesiarū,
quæ

quæ nūc esset, sed eandem foneat ac tueatur. Quod si face-
ret, se non tantum habiturum eum libenter pro Episcopo,
sed suo loco opera atq; consilio suo adiuturum fideliter
ac diligenter, & prestiturum erga ipsum, quæ deceret. Si
non faceret, se conatibus ipsius aduersaturum, & prohibi-
turū, ne quas moliretur mutationes, posset perficere. Hac
obtestatione ita muniuit Ecclesiæ à se constitutas & tot
annis gubernatas, ut huc usq; Dei benignitate cum tran-
quillitate & quiete usum veræ doctrinæ & Sacramento-
rum retinuerint. Quapropter ei hæ regiones gratitudinem
debent perpetuam. Debebant & defensionem mortuo con-
tra amarulentas & nefarias criminationes atq; infestatio-
nes Flacij, quibus præclaras has tanti Principis & tanti
Ministri actiones impudenter calumniari nō veretur.

Si ergò Flacius tanti fecit salutem Ecclesiarum no-
strarum, quare non similiter in sua statione substituit? Cur
receptus quæsivit apud eos, à quibus nunquam fuit accersi-
tus, & quibus nō fuit opus vel opera vel consilio ipsius? Cur
non ijsdem discursationibus, quibus contra nos usus totam
penè commouit Germaniā, eodem tempore afflictissimas
Germaniæ Ecclesiæ alibi aduersus depravationes Sphyn-
gis Augustianæ cōfirmauit, quas nullo vñquā verbulo at-
tigit: Aut incitauit plebem ad armis prohibendos conatus
Imperatoris, sicut sediciose cōtra Electorē Mauriciū harū
Regionū incolas accēdit nulla de causa, quod toto illo tem-
pore, quo in deliberationibus primatis de Adiaphoris dispu-
tatum